к делу № 5-46-120/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь									13 мая 2020 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И.
с участием и.о. заместителя прокурора города Керчи Республики Крым младшего советника юстиции Санарова А.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Керчи Республики Крым, в отношении должностного лица
начальника управления муниципального контроля администрации города Керчи Республики Крым Горькова С.В. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/, которое вынесено и.о. заместителя прокурора города Керчи Республики Крым, прокуратурой города Керчи проведена проверка соблюдения администрацией города Керчи Республики Крым требований законодательства о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального земельного контроля, в ходе которой установлено, что /изъято/ Горьков С.В. издал /изъято/ распоряжение /изъято/ о проведении плановой выездной проверки с отклонениями от ежегодного плана проверок на 2019 год, утвержденного 30 октября 2018 года главой администрации города Керчи Республики Крым и согласованного Генеральной прокуратурой РФ, чем санкционировал проведение плановой выездной проверки в отношении /изъято/ при отсутствии оснований для ее проведения, в связи с чем в действиях должностного лица – /изъято/ Горькова С.В. – усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ.
Горьков С.В., уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, не просил об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без его участия, в связи с чем, руководствуюсь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Горькова С.В. в отсутствие последнего.
И.о. заместителя прокурора города Керчи Санаров А.Л., будучи присутствовавшим при рассмотрении дела, поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, и просил окончить производство по делу в отношении Горькова С.В. вынесением постановления о назначении административного наказания.
Выслушав и.о. заместителя прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии /изъято/ Горькова С.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ – несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что /изъято/ Крым Горьков С.В. издал /изъято/ распоряжение /изъято/ о проведении плановой выездной проверки с отклонениями от ежегодного плана проверок на 2019 год, утвержденного 30 октября 2018 года главой администрации города Керчи Республики Крым и согласованного Генеральной прокуратурой Российской Федерации, чем санкционировал проведение плановой выездной проверки в отношении /изъято/ при отсутствии оснований для ее проведения.
Указанные обстоятельства подтверждаются:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ (л.д. 1-6), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Горьковым С.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год от 30 октября 2018 года (л.д. 9), согласно которому дата начала проведения плановой проверки /изъято/ - 09 октября 2019 года, срок проведения 20 рабочих дней;
- распоряжением /изъято/ Горькова С.В. от /изъято/ о проведении плановой выездной проверки юридического лица (л.д. 10-12), согласно которому плановая выездная проверка /изъято/ назначена с 07 октября 2019 года по 01 ноября 2019 года;
- актом проверки соблюдения требований земельного законодательства от /изъято/ (л.д. 18-25);
- распоряжением /изъято/ (л.д. 30), согласно которому Горьков С.В. назначен на должность /изъято/;
- должностной инструкцией /изъято/ (л.д. 88-91).
В соответствии со ст.72 Земельного кодекса РФ под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность.
Согласно п.26 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный акон № 131-ФЗ) вопросы осуществления муниципального земельного контроля в границах городского округа отнесены к вопросам местного значения городского округа.
В силу ч.3 ст.9 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ) плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.
Согласно ч.7 ст.9 Федерального закона № 294-ФЗ генеральная прокуратура Российской Федерации формирует ежегодный сводный план проведения плановых проверок и размещает его на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в сети «Интернет» в срок до 31 декабря текущего календарного года.
В соответствии с п.3 ч.4 ст.9 Федерального закона № 294-ФЗ в ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей указываются дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки.
В силу п.6 ст.15 Федерального закона № 294-ФЗ при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе превышать установленные сроки проведения проверки.
В соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона № 294-ФЗ срок проведения каждой из проверок, предусмотренных статьями 11 и 12 данного Федерального закона, не может превышать двадцать рабочих дней.
Согласно ч.2 ст.13 Федерального закона № 294-ФЗ в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.
В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона № 294-ФЗ проверка проводится на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, содержащего в том числе информацию о лицах, уполномоченных на проведение проверки, а также сроки проведения проверки.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств мировой судья считает доказанной вину Горькова С.В. в несоблюдении должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, а квалификацию его действий по ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ правильной, поскольку /изъято/ Горьков С.В. допустил несоблюдение требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Горькова С.В. в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, так как при ознакомлении с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении Горьков С.В. собственноручно указал на признание допущенного нарушения и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горькова С.В., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Горькову С.В. административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – /изъято/ Горькова Сергея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«20» мая 2020 г.